CONCLUSION

The purpose of the *cursus publicus* was to make possible official government travel. This was accomplished by organising transportation at particular places along certain routes, which then were used in relays. The conduct of business

was left to the system's users. These were, on the one hand, state couriers belonging to government bureaux or the military, and, on the other, government officials travelling on business throughout the empire. Finally, certain goods were transported through the endeavours of state officials. The *cursus publicus*, therefore, was not a delivery service like a post office, but the infrastructure which allowed for the provision of official transportation.

NOTES

- 1 Hudemann (1878); Holmberg (1933); Hirschfeld (1963); Pflaum (1940); Stoffel (1994); Kolb (2000) 49–226.
- 2 See Eck (1979) 88; Stoffel (1994) 3.
- 3 Suet., *Aug.* 49.3; cf. Hirschfeld (1963) 190–204; Holmberg (1933) 37–42; Pflaum (1940) 210–45; Eck (1979) 88–9.
- 4 Mitchell (1976) 106–31 = *SEG XXVI* 1392 = *AE* 1976, 653; for the dating not after AD 19, see Mitchell (1986) 26–33. The following quotes rely on the Latin text of the inscription.
- 5 *SEG XXVI* 1392, 1–4: ‘*Sex(tus) Sotidius Strabo Libuscidianus, leg(atus) Ti(beri) Caesaris Augusti pro praetore dic(it). Est quidem omnium iniquissimum me edicto meo adstringere id quod Augusti alter deorum alter principum maximus diligentissime caverunt, ne quis gratuitis vehiculis utatur.*’
- 6 *SEG XXVI* 1392, 4ff. (with ZPE45 1982, 100): ‘*Sed quoniam licentia quorundam praesentem vindictam desiderat, formulam eorum quae [pra]estari iudicio oportere in singulis civitatibus et vicis propositui servaturus eam aut si neglecta erit vindicaturus non mea tantum potestate sed principis optimi a quo id – in ip[su]m mandatis accepi maiestate . . . Sagalassenoss[o] ministerium carrorum decem et mulorum totidem praestare debent ad usus necessarios transeuntium, et accipere in singula carra et in singulos schoenos ab iis, qui utentur, aeris denos, in mulos autem singulos et schoenos singulos aeris quaternos.*’
- 7 *SEG XXVI* 1392, 13ff.: ‘*Neque tamen omnibus huius rei ius erit, sed procuratori principis optimi filioque eius, usu da[cto us]que ad carra decem aut pro singulis carris mulorum trium . . . praeterea militantibus et iis, qui diplomum habebunt, et iis, qui ex alis provinciis militantes commeabunt ita ut senatori populi Romani non plus quam decem carra . . . equiti Romano cuius officio princeps optimus utitur ter carra . . . centurioni carrum.*’
- 8 *SEG XXVI* 1392, 23: ‘*Mansionem omnibus qui erunt ex comitatu nostro et militantibus ex omnibus provinciis et principis optimi libertis et servis et iumentis eorum gratuitam praestari oportet.*’
- 9 Other documents show this procedure only until the third century AD: *P. Lond.* III 1171 v (AD 42); *OGIS* 665 (AD 48); *IGLSyr.* V 1998 (AD 81–96); *SEG XXXVII* 1186 (AD 211–14).
- 10 For example, *CIL* III 6123 = *ILS* 231add.; *CIL* X 7200 = *ILS* 5905.
- 11 *CTh* 6.29.2.2 (AD 357): ‘*ne quis citra evectiois auctoritatem moveat cursum vel amplius postulet, quam concessit evectio*’; 8.5.14 (AD 362); 22 (AD 365); 24 (AD 365); 27 (AD 365); 29 (AD 368[367]); 35 (AD 378); *Nov. Iust.* 30.7.3.
- 12 *CTh* 8.5.25 (AD 365).
- 13 *CTh* 7.12.2 (AD 379); *CTh* 8.5.9 (AD 357); 12 (AD 362); 27 (AD 365).
- 14 *CTh* 8.5.1 (AD 315).